ICS 47.020.30
CCSU 55
中国船舶工业行业协会团体标准
T/CANSI 212.3—2025
船用阀门遥控系统 第 3 部分：电液式
Marine valve remote control systems—part 3: electro-hydraulic type
2025-12-22 发布 2026-04-01 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会  发 布

图 1 遥控系统示意
4.3 命名
遥控系统的型号命名方法如下：
1211
3
控制模块
执行模块
3 3
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CANSI 212.3—2025
3
FK-□-□-□
示例：控制方式为分布式、有防爆要求的电液式阀门遥控系统标记为：
FK-FB-03-EP
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 遥控系统对阀门控制功能如下：
a) 遥控系统接收到操作阀门的操作控制信号时，应能驱动阀门正确动作；
b) 遥控系统应实时监测并远程显示阀门状态；
c) 遥控系统故障时，阀门应维持在系统要求的位置；
d) 应急手动装置操作和遥控操作应无法同时进行。
5.1.2 阀门数量和阀门开关时间应符合系统设计文件的要求。
5.1.3 在船舶危险场所使用的遥控系统，其电缆、电液执行装置、电源及配电设备等应符合 GB/T 3836.1
的要求并具有船级社认可机构核发的防爆合格证。
5.1.4 遥控系统中使用的可编程电子系统应符合 GB/T 38293 的要求。
5.1.5 遥控系统的通讯接口宜为推荐标准 485（RS-485）或控制器局域网（CAN）总线，支持莫迪巴斯
-远程终端单元（MODBUS-RTU）协议。
5.1.6 使用的液压油应符合 GB 11118.1 的要求。
5.1.7 遥控系统应设置报警功能。报警功能要求如下：
a) 对于“电源故障”、“阀门故障”等故障情况应有声光报警，所有故障同时发生时，报警信
号应能分别显示并指示存在故障的阀门；
b) 声光报警装置应有保持和确认功能，消声时不应熄灭光警信号，故障排除时，声光报警装置
停止发出信号并正常工作；
c) 遥控系统发生故障时，不应影响报警功能的正常工作；
d) 应有自检功能，对报警功能自身的故障进行指示，不应漏报或误报。
5.2 零部件
5.2.1 阀门限位
阀门驱动装置类型代号
液压式：01
电动式：02
电液式：03
气动式：04
防
控制方式类型代号
分布式：FB
总线式：ZX
防
防爆要求
有防爆：EP
无防爆：NP
产品代号：阀门遥控系统
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CANSI 212.3—2025
4
遥控系统的电液执行装置应装有阀门限位机构，阀门开度达到系统要求时，电液执行装置应自动停